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Wynalazek dotyczy fotograficznej maszyny
do składania takiego rodzaju, w której po¬
szczególne litery fotografuje się w naturalnej
wielkości na uczulonym na światło arkuszu,
a składanie i spacjowanie liter zostaje wy¬
znaczane za pomocą impulsów od taśmy z za¬
pisem, uprzednio wykonanej przez wycięcie
w niej otworków na sterowanej klawiszami
maszynie, zgodnie z uprzednio ustalonym
szyfrem w ten sposób, że poszczególne litery,
spacje między słowami i wymagania justo-
wania są przedstawiane za pomocą odpowie¬
dnio umieszczonych otworków w liniach w
poprzek taśmy.

Dotychczas było w zwyczaju wytwarzanie
impulsów, odpowiadających spacjom między
słowami, za pomocą przewidywanej na taś¬
mie z zapisem oddzielnej linii otworków dla
Każdej spacji w ten sposób, że dla każdej
ftpacji między słowami maszyna do składania
wykonywała całkowity cykl ruchów, odpo-
witających ruchom dla wykonania litery,

nie mniej jednak w poszczególnych proce¬
sach odlewania czcionek proponowano włą¬
czać w jedną linię otworków na taśmie z za¬
pisem impulsy, odpowiadające spacji między
słowami i impulsy odpowiadające pierwszej
składanej literze słowa następującego po
spacji w ten sposób, aby literę i blok wy¬
znaczający spację odlewało się jednocześnie*

Impulsy na taśmie z zapisem, gdy przecho¬
dzi ona przez maszynę do składania, powo¬
dują działanie urządzeń do ustawienia płyty
wzorcowej w takie położenie, że litera na
niej ustawia się w optycznej osi maszyny
i urządzeń do wyznaczania położenia jednego
obrazu litery względem następnej.

Takie urządzenia opisuje patent brytyjski
nr 563331, a urządzenia do ustawiania płyty
wzorcowej, opisane w tym patencie mogą być
stosowane w maszynie według wynalazku.

Przedmiotem wynalazku jest ulepszenie
urządzeń do wyznaczania spacjowania obra¬
zów liter w fotograficznej maszynie dmkar*



$ki^ :3b składiinia omawianego rodzaji5, któ¬
re to urządzenia umożliwiają zwiększanie
i zmniejszanie spacji między słowami, pro¬
porcjonalnie do jednostkowej wielkości liter.

Dalszym celem wynalazku jest zaopatrzenie
omawianego rodzaju fotograficznej -maszyny
drukarskiej do składania w urządzenia,/ za
pomocą których spacje między słowami mo¬
głyby być wykonywane za pomocą impulsów,
stosowanych w fotograficznej maszynie dru¬
karskiej do składania, jednocześnie z impul¬
sami, wyznaczającymi pierwsze składane lite¬
ry słów następujących po spacji.

Zgodnie z wynalazkiem w omawianego ro¬
dzaju fotograficznej maszynie. drukarskiej do
składania, mechanizm do wyznaczania pbło-
ąj&iiąobrazów. liter na. uczulonym na światło
arkuszu obejmuje pierwszą, drugą i trzecią
zębatkę, pierwsze, drugie i trzecie koło zęba-
^r;\napędząne odpowiednio za pomocą pier¬
wszej, ^drugiej {"trzeciej zębatki, różnicową
przekładinię kół zębatych^ do \ kombinowania
ruchów kół zębatych, pierwsze urządzenia na¬
pędzające do nadawania postępowego ruchu
zwrotnego pierwszej zębatoe, drugie urządze¬
nia napędzające do nadawania postępowego
ruchu zwrotnego .drugiej i trzeciej zębatce,
urządzenia zmiany skoku pierwszej zębatki,
pracujące tylko zgodnie z impulsami: litero¬
wymi na taśmie z zapisem, urządzenia zmia¬
ny skoku dla drugiej i trzeciej zębatki, pra¬
cującego zgodnie z impulsami justowania na
taśmie z zapisem, urządzenia sterowania,
uruchamiane od impulsów na taśmie w celu
uruchomiania drugich urządzeń napędowych
tylko odpowiednio do impulsu spacjowania
i koła zębate, zmieniane w celu zmiany ich
przełożenia dla przekazywania kombinowa¬
nych ruchów do urządzenia wyjściowego,
sprzężonego z urządzeniami wyznaczającymi
położenie obrazu w układzie optycznym ma¬
szyny w\ ten sposób, aby za pomocą zmiany
przełażenia wymienionych kół, zębatych moż¬
na 6yło ustalać wymiar rozstawienia liter
w celu dostosowania się do zmiany wielko¬
ści litery, uzyskiwanej za pomocą zmiany
stosunku wielkości obrazów liter, do liter
płyty wzorcowej, przy czym ustalanie .wiel¬
kości spacji między słowami zmienia się od¬
powiednio.

Najkorzystniej ustalanie wielkości spacji
między słowami, odbywa, się tylko za pomocą
drugiej i trzeciej zębatki w ten sposób, że
przez zastosowanie na taśmie z zapisem, im¬

pulsów do jednoczesnej pracy wszystkich
trzech zębatek, urządzeniu wyjściowemu na¬
daje się jeden ruch, odpowiadający spacji
między słowami i pierwszej składanej lite¬
rze słowa, następującego po omawianej spacji.

Koła zębate montuje się najkorzystniej na
wspólnym wałku, do którego ich ruch przeka¬
zuje się za pośrednictwem przekładni różnico¬
wej.

Każdy z zespołów napędowych może obej¬
mować: urządzenie ślizgowe i urządzenia do
nadawania mu ruchu postępowo-zwrotnego o
stałym skoku oraz urządzenia zmieniające
skok, sterujące powiązaniami ruchu jałowego
między urządzeniami ślizgowymi i zębatikaml
mechanizmu posuwu dla zmiany wielkości sko¬
ków urządzeń, _ilizgowycji,__Jktóra jprzekązuję
się do zębatek. Każde z urządzeń zmieniają¬
cych skok obejmuje obrotowe urządzenie wy¬
bierakowe, mające pewną ilość osiowo i ob-
wodowo oddalonych występów promieniowych,
przy czyni urządzenie wybierakowe jest obra¬
cane zgodnie z impulsami taśmy z zapisem w
"celu- ustawienia jednego z wybranych wystę¬
pów w położenie dla zetknięcia się z palcem
na urządzeniu ślizgowym, przy czym urządze¬
nie ślizgowe zostało wykonane do osiowego
przesuwania się wraz z zębatką mechanizmu
posuwu.

Urządzenia diająće;obraz—mogą obejmować
parę płaskich lusterek, ustawionych wzajem¬
nie pod kątem 90°, ażeby odbijać o 180° świa¬
tło, tworzące obraz litery.
-■Na rysunku fig. 1 przedstawia w widoku per¬
spektywicznym główne urządzenia mechanizmu,
dla wyznaczania położeń liter, przy czym
układ optyczny maszyny drukarskiej do skła¬
dania jest uwidoczniony schematycznie, lig. 2
— mechanizm do wyznaczania położenia liter
w widoku z przodu,, fig.. 3 — mechanizm do
wyznaczania położenia liter w przekroju wzdłuż
linii 3 — 3 na fig. 2 w widoku z góry, fig. 4 —
mechanizm do wyznaczania położenia liter
w przekroju wzdłuż linii 4 — 4 na fig. 2, fig. 5
— mechanizm do wyznaczania położenia liter
w powiększonej podziałce w przekroju wzdłuż
linii 5 — 5 na fig. 4, fig. 6 — mechanizm do
wyznaczania położenia liter w przekroju wzdłuż
linii 6 — 6 na fig. 4, fig. 7 — górną część ma¬
szyny z mechanizmem napędzającym częścio¬
wo w.przekroju i częściowo widoku z boku,-
fig. 8 — zespół wałka z osadzoną przekładnią
różnicową w przekroju poprzecznym.

Mechanizm przedstawiony na rysunku .jęli..
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przeznaczony do zrealizowania w fotograficz¬
nej maszynie do składania, w której płyta
wzorcowa, mając przezroczyste litery w rzę¬
dach i kolumnach na nieprzeźroczystym tle,
porusza się w dwóch kierunkach pod kątem
prostym, ażeby umieścić każdą z liter w jed¬
nej linii z optyczną osią soczewki i jest prze¬
widziane źródło światła, z którego światło jest
kierowane przez płytę wzorcową do soczewki.
Układ optyczny obejmuje parę lusterek wza¬
jemnie pochylonych pod kątem 90°, za pomocą
których obraz, utworzony przez soczewkę, jest
odibity o 180° na uczuloną na światło powierz¬
chnię. Układ optyczny obejmuje również urzą¬
dzenia do nastawiania wielkości obrazów liter
w stosunku do wymiarów liter na płycie wzor¬
cowej i w ten sposób jedna płyta wzorcowa
może być zastosowana do wykonania składu
o różnych wysokościach liter. Spacjowanie ko¬
lejnych liter w kierunku linii składania wyko¬
nuje się przez przesuwanie w kierunku oma¬
wianej linii pary lusterek, przy czym takie
przesuwanie spowoduje zmianę w punkcie,
w, którym padający promień trafia w jedno lu¬
sterko i odpowiednio zwiększa lub zmniejsza
odległość między padającym promieniem i pro¬
mieniem odbitym od drugiego lusterka. Zarów¬
no wielkość przesuwania pary lusterek, jak
również położenie płyty wzorcowej steruje się
za pomocą impulsów, pochodzących z taśmy
z zapisem, natomiast przesunięcie między ko¬
lejnymi literami tworzącymi słowo, zostaje wy-
wyznaczone za pomocą impulsów literowych,
a spacjowanie pomiędzy słowami wyznacza się
za pomocą impulsów justowania, które nasta¬
wiają spacje zgodnie z wymaganym justowa-
niem.

W maszynie według wynalazku może być sto¬
sowany ten sam mechanizm, jak opisany we
wspomnianym wyżej patencie do sterowania
położenia płyty wzorcowej, a mechanizm do
sterowania przesuwania pary lusterek zostanie
opisany poniżej.

Według fig. 1 i 2 skrzynka 10 wybieraków
jest umieszczona powyżej skrzynki zmianowej
U kół zębatych (fig. 2), a trzy wałki 12*, 12*
i 12c, biegnące pionowo przez ściankę działową
13 między skrzynką wybieraków a skrzynką
zmianową, są wyposażone w zębatki 14* f 14*
14c, których dolne końce zazębiają się z koła¬
mi zębatymi 15*, 15*, 15* na poziomym wałku
16 skrzynki zmianowej. Na częściach wałków
12*, 12* i I2c, które znajdują się w skrzynce
wybieraków, są osadzone przesuwnie urządze¬

nia ślizgowe 17a, 17* i I7c, które przesuwają
się ruchem postępowo — zwrotnym o stałym
skoku, za pomocą dźwigni, które będą tu opi¬
sane. Na pionowych wałkach 18*, 18* i 18c
w skrzynce wybieraków, sąsiadujących odpo¬
wiednio z wałkami 12a, 12* i 12c, osadzone są
urządzenia wybierakowe 19*, 19* i 19c, sprzę¬
żone każde z odpowiednim wałkiem 12*, 12*
i 12c za pomocą widełkowatej dźwigni 21, przy
czym urządzenia wybierakowe 19*, 19* i 19^
obracają się wraz z wałkami, na których są
osadzone i mogą się po nich przesuwać, a to
w celu wyznaczenia, jak to zostanie następnie
opisane, wielkości skoku urządzeń ślizgowych
17*, 17* i J7c, który przekazuje się do odpo¬
wiednich wałków 12*, 12*, 12c.

Wałki, na których osadzone są urządzenia
wybierakowe, obracają się indywidualnie za
pomocą mechanizmu oznaczonego ogólnie licz¬
bą 22, a to w celu nastawiania skoku wałków
12*, 12* i 12c. Wałki 12* i 12* wraz z współ¬
pracującymi z nimi urządzeniami zostały po¬
minięte na fig. 1.

Obroty kół zębatych 15*, 15* i 15^ kombinu;e
się z obrotami różnicowych kół zębatych 23
i 24 na wałku 16 i przenosi się na ten wałek
wypadkowy ruch obrotowy, który jest prze¬
kazywany przez koło zmianowe 25 do innego
poziomego wałka 26, napędzającego przez śru¬
bowe koła zębate 27, sprzęgło 28, koło zębate
29 i zębatkę 31, stanowiącą wyjściowe urządze¬
nie mechanizmu. Zębatka 31 (fig. 1) jest powią¬
zana z parą lusterek 32, umieszczonych w ukła¬
dzie optycznym maszyny, który jest oznaczony
ogólnie liczbą 33, przy czym para lusterek 32,
odbija obrazy liter za pomocą soczewek 34 na
uczuloną na światło płytę, zamontowaną na
bębnie 35. Układ optyczny i bęben o5 są oczy¬
wiście zamknięte w nieprzepuszczającej świa¬
tła skrzynce.

W czasie składania wiersza czcionek ruch
zębatki 31 jest jednokierunkowy, a zatem wa¬
łek 16 musi pracować jednokierunkowo za po¬
mocą zębatek 14*, 14* i 14c. Dlatego to przewi¬
dziane są urządzenia, jak to. będzie opisane da¬
lej, do przesuwania wymienionych zębatek w
kierunku zazębiania się i wyzębiania się z ko¬
łami zębatymi i są przewidziane zębatki obra¬
cane do unieruchomiania kół zębatych, gdy zę¬
batki 14*, 14* i 14c, nazywane dalej zębatkami
mechanizmu posuwu, zostaną z nich wyzę-
bione.

Urządzenie wybierakowe 19*, 19* i 19c wraz
z połączonymi z nimi częściami są zasadniczo
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jednakowe. Opis, który zostanie podany poniżej,
jest taki sam dla wszystkich z nich i odnosi
się zasadniczo do fig. 6, a odipowiednie części
na fig. 5 są znakowane tymi samymi cyframi
z indeksem a zamiast c. Nawiązując dio fig. 6,
urządzenie wybierakowe 19?, zawiera tuleję
36?, zaklinowaną przesuwnie na wałku 18?,
i mającej kołnierz oporowy 37?, przymocowa¬
ny do jej dolnego końca. Międfcy kołnierzem 37?
i tulejką 38?, wytoczoną na obwodzie dla osa¬
dzenia widełkowej dźwigni 21, jest umieszczo¬
ny stos pierścieni 39? z występami 41?, ułożo¬
nymi na obwodzie z wzajemnym przesunięciem.
Pierścienie 39? i tulejka 38? są zamocowane na
tulei 36c za pomocą nakrętki 42?.

Urządzenie ślizgowe 17? ma palec 43?, który
wystaje poniżej kołnierza na tulejce 38c
i współpracuje z promieniowymi występami 41?
na urządzeniu wybierakowym 19?, przy czym
obrót urządzenia wybierakowego ustawia jeden
z występów 41? na linii ruchu występu 43?
i w ten sposób urządzenie ślizgowe 17? poru¬
sza je ruchem postępowo - zwrotnym, przeka¬
zując odpowiedni ruch postępowo - zwrotny na
urządzenie wybierakowe 19?, przy czym skok
ruchu urządzenia wybierakowego zależy od po¬
łożenia w stosie poszczególnego pierścienia 39c,
mającego występ 41?. Ruch ku dołowi elemen¬
tu wybierakowego 19? jest ograniczony za po¬
mocą oporu 44?, osadzonego na wahaczu 45c,
poruszającym się w płaszczyźnie poziomej do¬
okoła osi wałka 12? i zaklinowanym na wymie¬
nionym wałku, i w ten sposób jego ruch kąto¬
wy porusza zębatką 14? mechanizmu posuwu
w kierunku zazębiania się lub wyzębiania z ko¬
łem zębatym 15?.

Obrót urządzenia wybierakowego 19? do wy¬
maganego położenia dla zapewnienia każdego
wymaganego skoku zębatki 14? mechanizmu po¬
suwu jest wykonywany za pomocą koła śrubo¬
wego 46?, osadzonego na poziomym wałku 47,
umieszczonym powyżej skrzynki 10 wybiera¬
ków i zazębiającego się z kołem śrubowym 48?
na górnym końcu wałka 18?, przy czym koło
śrubowe 46? obraca się jako jedna całość z ko¬
łem zębatym 49? (fig. 2) na wałku 47, który
z kolei obraca się za pomocą zębatki 51?, prze¬
suwanej w prowadnicach kadłuba maszyny.
Zębatka 51? jest przesuwana do tyłu za po¬
mocą dowolnego odpowiedniego urządzenia
(nie uwidocznionego na rysunku) i przesuwa
się odpowiednio do rodzaju impulsów, pocho¬
dzących od taśmy z zapisem i w ten sposób jej

ruch, a zatem i odpowiednie kołowe położenie
urządzenia wybierakowego ,19? zależy od impul¬
su literowego, który z kolei zmienia się wraz
z rozstawieniem litery.

Urządzenia wybierakowe 19* i 19* są w po¬
dobny sposób sterowane za pomocą śrubowych
kół zębatych na górnych końcach wałków 18*
i 18*, zazębiających się z innymi śrubowymi
kołami zębatymi na wałku 47, przy czym śru¬
bowe koła zębate do urządzenia wybierakowego
19* zostały uwidocznione jako 46*, 48* na fig.
5 i koła te zostały umieszczone do obracania
się jako jedna całość z kołami zębatymi 49a
i 49*, zazębionymi z zębatkami 51* i 51*, pra¬
cującymi za pomocą impulsów justowania od
taśmy z zapisem. Wzajemne powiązanie mię¬
dzy śrubowymi kołami zębatymi na wałku 47
i odpowiadającymi im kołami zębatymi jest
umożliwione przez umieszczenie każdego śru¬
bowego koła zębatego i współpracującego
z nim koła zębatego na tulei i umieszczenie je¬
dnej tulei wewnątrz drugiej.

Wahacz 45? i odpowiadające mu wahacze 45*
i 45*, współpracujące z wałkami 12* i 12*, są
wzajemnie sprzęgnięte (fig. 3 i 4), za pomocą
cięgna 56, a obracające się zębatki dla każdego
z trzech kół zębatych 15*, 15* i 15? (obracające
się zębatki 57* i 57* zostały uwidocznione na
fig. 5 i 6), są umieszczone na pionowych wał¬
kach 58*, 58* i 58? z osadzonymi na nich wa¬
haczami 59*, 59* i 59?, które są podobnie wza¬
jemnie sprzęgnięte za pomocą cięgna 61. Wa¬
hacze 45* i 59* są zaopatrzone w ramiona 62
i 63 (fig. 3 i 4), które są wzajemnie sprzęgnięte
innym cięgnem, sięgającym przez otwór 65 do
przodu skrzynki kół zębatych, i połączonym
z ramieniem 66, obracającym się z innym ra¬
mieniem 67, poruszającym się w ustalonych od¬
stępach czasu wraz z urządzeniami napędowymi
do urządzeń ślizgowych 17*, 17* i 17?, ażeby
spowodować zazębienie się napędzających zę¬
batek 24a, 14* i 14? z kołami zębatymi 15*,
15* i 15? w czasie ruchu do góry urządzeń
ślizgowych i w celu wyzębiania się zębatek
mechanizmu posuwu z kół zębatych i zazębie¬
nia obracających się zębatek 57*, 57* i 57?
w czasie ruchu w dół narządów ślizgowych.

Każde z kół zębatych 15*, 15* i 15?, współ¬
pracuje również z zapadką 70 (jedną z nich
uwidoczniono na fig. 1), wchodzącą pod włas¬
nym ciężarem w zazębienia z kołem zębatym
i stwarzającą dalsze zabezpieczenie przeciwko
ruchowi do tyłu.
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Mechanizm napędowy dla postępowego ruchu
zwrotnego urządzeń ślizgowych 17*, 17* i 17c
działa za pomocą wałka rozrządczego maszyny
(nie uwidocznionego na rysunku) i obejmuje
dźwignie wahające się pod działaniem krzywek
na wałku rozrządczym. Fig. 7 uwidacznia tylko
mechanizm postępowego ruchu zwrotnego
urządzeń ślizgowych 17a i 17*, podczas gdy
urządzenie ślizgowe 17^ działa za pomocą dru¬
giego podobnego mechanizmu, realizowanego-
go nieco inaczej, co będzie dalej opisane. We¬
dług fig. 7 dźwignia 68, obracająca się do¬
koła osi 69, współpracuje swoim dolnym koń¬
cem z krzywką na wałku rozrządczym maszy¬
ny, a inna dźwignia 71, również obracająca się
dokoła osi 69, jest sprzężona rozłącznie z dźwi¬
gnią 68 i w ten sposób diźwignia 68 może po¬
ruszać się również, bez jednoczesnego porusza¬
nia dźwigni 71. Dźwignia 71 jest połączona za
pomocą cięgna 72 z dźwignią kolankową 73,
obracającą się dokoła osi 74 i zaopatrzoną w
widełki 75* (fig. 7), które zazębiają się z obwo¬
dowymi rowkami na urządzeniach ślizgowych
17a i i7b. Wzajemne powiązanie dźwigni 68
i 71 jest wykonane za pomocą dźwigni hako¬
wej 76, obracającej się dokoła osi 77 na dźwi¬
gni 71 i przystosowanej do ustawiania się
w położenie, w którym odsuwa się ona od
dźwigni 68, mogąiceij się poruszać bez dźwigni
71, za pomocą urządzenia wyłączającego 78,
obracającego się na kadłubie maszyny i sprzę¬
żonego za pomocą dźwigni 79 i cięgna 81
z dźwignią 82, mającą widełkowate zakończe¬
nie, zazębiające się z kołkiem na przesuwnym
pręcie 83, który porusza się za pomocą im¬
pulsu spacjowego na taśmie z zapisem, w ce¬
lu przestawienia haka 76 do zazębienia się
z dźwignią 68, dla umożliwienia tego, żeby
tylko w cyklu pracy maszyny, w którym dzia¬
ła impuls spacjowy, działały urządzenia śliz¬
gowe 17* i 17*.

Mechanizm napędowy do urządzenia ślizgo¬
wego 17c odpowiada mechanizmowi wyżej opi¬
sanemu, uruchamiane powietrzem urządzenie
wyłączające, podobne do urządzenia wyłącza¬
jącego wyżej opisanego, zostało przeznaczone
do rozłączania dźwigni, odipowiadających dźwi¬
gniom 68 i 71 w czasie trwania cyklu maszy¬
ny, gdyż żadna litera nie została zapisana na
uczulonym na światło arkuszu, na przykład
w czasie trwania cyklu na początku każdego
wiersza, który daje uruchomienie wybieraka
justowania. Widełkową dźwignię tego ostatnio

wymienionego mechanizmu, odpowiadającą
dźwigni 73, oznaczono liczbą 80 (fig. 1).

Wałek 16, koła zębate 15*, 15* i 15c i prze¬
kładnie różnicowe 23 i 24 uwidoczniono szcze¬
gółowo na fig. 8.

Koło zęjbate 15* jest zamocowane na tulei
84, obracającej się na wałku 16 i na tulei tej
zostało również zamocowane stałe koło zębate
85, stanowiące część przekładni różnicowej 23.
Koło zęjbate 15* stanowi prowadzenie plane¬
tarnej przekładni różnicowej 23, przy czym
koło zębate 15* ma ułożyskowany w swoim
mimośrodowym otworze zespół planetarny 86,
składający się z satelitów, zazębiających się
odpowiednio ze stałym kołem planetarnym 85
i z drugim stałym kołem planetarnym 87,
umocowanym na drugiej tulei 88, również
obracającej się na wałku 16, a koło zębate 24
ma osadzony w sobie zespół planetarny 89,
podobny do zespołu planetarnego 86, którego
jeden satelita zazębia się ze stałym kołem
planetarnym 91, umocowanym na tulei 88
a drugi jego satelita zazębia się ze stałym ko¬
łem planetarnym 92, zamocowanym na wał¬
ku 16.

Obroty kół zębatych 15*, 15* i 15c są w ten
sposób kombinowane i przenoszone na wałek
16 przez koło zębate 92.

Wałek 16 ma osadzone na swoim jednym
końcu napędzające koło zębate 93 (fig. 1) z ze¬
społu wymiennych kół zębatych, za pomocą
których obrót wałka 16 jest przekazywany na
wałek 26. Ten zespół wymiennych kół zęba¬
tych obejmuje zwrotne wielowieńcowe koło
zębate 94, osadzone na wałku 26 i wielowieńco¬
we koło pośredniczące 95, osadzone na krótkim
wałku 96, umieszczonym na płycie 97, przesta¬
wianej dokoła wałka 26, aby umożliwić kołom
pośredniczącym o różnych średnicach zazębianie
się z kołem zębatym 93. Możną przewidzieć do¬
datkowe zespoły kół zębatych 94 i 95 i w ten
sposób można uzyskiwać różne przełożenia po¬
między wałkiem 16 i wałkiem 26, przez od¬
powiednie dobieranie kół zębatych.

Zarówno główny wałek rozrządczy maszyny,
jak i napęd krzywek, uruchamiających dźwig¬
nię 68 i odpowiadającą dźwignię do postępo¬
wego ruchu zwrotnego urządzenia ślizgowego
I7c, napędza krzywka, działająca za pomocą
odpowiedniego układu dźwigniowego na dźwi¬
gnię 67 w celu poruszania wahaczy 45a, 45*
i 45c i wahaczy 59*, 59* i 59^ w takich odstę¬
pach czasu w stosunku do ruchów elementów
ślizgowych, że napędzające zębatki 14*, 14*
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i I4c zazębiają s}ę z kołami zębatymi 15», 15*>
i 15c tylko w czasie ruchu do góry wymienio¬
nych urządzeń ślizgowych.

Ruchy zębatek 5Ja, 51* i 5K odbywają się
za pomocą mechanicznych urząjdzeń urucha¬
miających krzywki, do nastawiania klinów
sterujących skokami pary lusterek, przy czym
tego rodzaju urządzenia są sterowane za po¬
mocą otworków w taśmie z zapisem, które
dopuszczają powietrze przez otwory w suwa¬
kach powietrznych cylindrów.

Każdy cykl działania maszyny obejmuje je¬
den skok pary lusterek 32. Zakładając, że
składanie słowa odbywa się i linia otworków
w pasku z zajpisem właśnie nadeszła na suwak
powietrzny, to wówczas powietrze przecho¬
dząc przez otworki ustawia mechanizm do
wyznaczenia położenia, w którym płyta wzor¬
cowa poruszy się i ustawi urządzenia wybie¬
rakowe 19c w położenie dla dania skoku zę¬
batce 14c mechanizmu, odpowiedniego do roz¬
stawienia litery. Następnie wałek rozrządczy
obróci się dla przesunięcia płyty wzorcowej do
wyznaczonego położenia i przesunięcia urządze¬
nia wybierakowego 19c w dół, dopóki wybrany
występ 41c nie zetknie się z oporem 44^. Zasłon¬
ka w układzie optycznym zostaje uruchomiona
dla naświetlenia litery, a element wybierakowy
19c poruszy się do góry, zębatka 14c mechani¬
zmu posuwu obróci kółko zębate 15c dla przeka¬
zania skoku ruchu do pary lusterek 32 za pośre¬
dnictwem wymiennych kół zębatych 25, śrubo¬
wych kół zębatych 27 i zębatki 31. Urządzenie
ślizgowe 17c wykonuje pełny skok, lecz urzą-
rzenie wybierakowe 19c rozpoczyna się poru¬
szać dopiero wówczas, gdy występ 43c trafi na
występ 4lc i pozostanie w zetknięciu z oporem
44c, dopóki występ 43^ nie poruszy się do góry,
aż do zetknięcia się z tuleją 38c.

Składanie każdego wiersza rozpoczyna się od
strony prawej w ten sposób, że litery dodaje
się w odwrotnym kierunku niż się je czyta,
a impuls juistowania dla, wyznaczania szeroko¬
ści odstępu między słowami, stosuje się na
początku składania każdego wiersza w celu
ustawienia zębatek 51* i 5ib w ten sposób, aby
kombinowany skok zębatek 14* i 14* mechani¬
zmu posuwu dawał wymaganą odległość mię¬
dzy słowami. Linia otworków, która obejmuje
impuls literowy dla początkowo składanej li¬
tery każdego słowa obejmuje także impuls
spacjowania, który wyzwala urządzenie wy¬
łączające 78, sprzęgając w ten sposób wzajem¬
nie dźwignie 68 i 71, i w ten sposób wszystkie

urządzenia wybierakowe wraz z ich zębatkami
mechanizmu posuwu poruszają się w czasie
trwania cyklu maszyny, który daje pierwszą
składaną literę, a ruch pary lusterek 32 jest
równy rozstawieniu litery wraz z szerokością
spacji dodaną do niej.

Zębatka 31 i para lusterek 32 na końcu każ¬
dego składanego wiersza powracają do położe¬
nia wyjściowego dla następnego wiersza za po¬
mocą na przykład uruchamianej krzywką dźwi¬
gni, działającej na występ na zębatce, przy
czym dźwignia wykonując skok tam i z po¬
wrotem dla każdego ruchu powrotnego uru¬
chamia wyłącznik w obwodzie elektrycznym,
sterujący sprzęgłem, ażeby wyzwolić omawia¬
ny wyłącznik na początku ruchu powrotnego
i znów go włączyć na końcu takiego ruchu.

Na skutek tego, że ustawianie wielkości
spacji między słowami wyznaczane za pomocą
zębatek posuwu justowania i ustawiania roz¬
stawienia liter, które dla każdego wymiaru
wielkości liter są wzajemnie proporcjonalne,
mają wspólny posuw przez koła zmianowe dla
zębatki 31, dziurkowana taśma z zapisem dla
jednego jakiegoś rozstawienia tekstu i wymia¬
ru liter może być zastosowana po zmianie
przełożenia zmianowych kół zębatych i układu
optycznego do sterowania maszyny drukarskiej
do składania, do wytwarzania justowanego tek¬
stu o każdej innej większej lub mniejszej wiel¬
kości liter, a proporcja rozstawienia tekstu do
wymiaru liter pozostanie niezmieniona.

Kombinowanie ruchów pary lusterek do usta¬
lania spacji dla ostatnio fotografowanych liter
słowa i sąsiadujących spacji między słowami
zmniejsza w sposób istotny rozmiar czasu, zu¬
żywanego na złożenie danego kawałka składu
czcionek, chociaż liczba spacji między słowami
jest zasadniczo ułamkiem liczby liter i w ten
sposób liczba cykli czynności jest istotnie
zmniejszona w porównaniu z liczbą, jaka była¬
by potrzebna, jeżeli oddzielne cykle byłyby po¬
trzebne do spacjowania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Fotograficzna maszyna drukarska do skła¬
dania, znamienna tym, że mechanizm do
wyznaczania położenia obrazów liter na
uczulonym na światło arkuszu zawiera pier¬
wszą, drugą i trzecią zębatkę, pierwsze,
drugie i trzecie koło zębate, napędzane od¬
powiednio za pomocą pierwszej, drugiej
i trzeciej zębatki, różnicową przekładnię kół
zębatych do kombinowania ruchów kół zę-
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l^atych^-pi-eirWsze urządzenia napędzające do
nadawania postępowego ruchu zwrotnego
pierwszej zębatce, drugie urządzenia napę¬
dzające do nadawania postępowego ruchu
zwrotnego drugiej i trzeciej zębatce, urzą¬
dzenia zmiany skoku pierwszej zębatki, pra¬
cujące tylko zgodnie z impulsami literowy¬
mi na taśmie z zapisem, i urządzenia zmia¬
ny skoku dla drugiej i trzeciej zębatki, pra¬
cujące zgodnie z sygnałami justowania na
taśmie z zapisem, urządzenia sterowania,
uruchamiana od impulsów na taśmie z zapi¬
sem w cekt uruchamiania drugich urządzeń
napędowych tylko odpowiednio do impulsu
spacjowania, i koła zębate, wymieniane w
celu zmiany ich przełożenia dla przekazy¬
wania kombinowanych ruchów do urządze¬
nia wyjściowego, sprzężonego z urządzenia¬
mi, wyznaczającymi położenie obrazu w
układzie optycznym maszyny, aby w ten
sposób przez zmianę przełożenia wymienio¬
nych kół zębatych można było ustalić wiel¬
kość rozstawienia liter w celu dostosowania
się dio zmiany wielkości wysokości litery,
wytwarzanej za pomocą: zmiany stosunku
wielkości obrazów liter do liter płyty wzor¬
cowej, przy czym zmienia się odpowiednio
ustalanie wielkości spacji między słowami.

2. Fotograficzna maszyna drukarska dó skła¬
dania według zastrz. 1, znamienna tym, że
ustalanie wielkości spacji między słowami
odbywa się tylko za pomocą drugiej i trze¬
ciej zębatki w ten sposób, iż przez zastoso¬
wanie na taśmie z zapisem impulsów do
jednoczesnej pracy wszystkich trzech zęba¬
tek, urządzeniu wyjściowemu nadaje się je¬
den ruch, odpowiadający spacji między sło¬
wami i pierwszej składanej literze słowa,
następującego po omawianej spacji.

3. Fotograficzna maszyna drukarska do skła¬
dania według zastrz. 1 lub 2, znamienna tym,

że koła. zębatek są umieszczone na wspól¬
nym wałku, na który, ich ruch przekazuje
się za pośrednictwem przekładni różnicowej.

4. Fotograficzna maszyna drukarska> do, składa¬
nia według zastrz. i'.,—,3,-- znamienna tym,
że "każdy z zespołów napędowych obejmuje
urządzenie, ślizgowe i urząjdzenia do nada¬
wania mu postępowego ruchu zwrotnego
o stałym skoku oraz urządzenia zmieniają¬
ce skok, sterujące powiązanie ruchu jało¬
wego między urządzeniami ślizgowymi i zę¬
batkami mechanizmu posuwu dla zmiany
wielkoici skoków urządzenia ślizgowego,
którą przekazuje się dó zębatki.'"

5. Fotograficzna maszyna drukarska do skła¬
dania według zastrz. 4, znamienna tym, że
każde z urządzeń zmieniających skok,- za¬
wiera obrotowe urządzenie wybierakowe,
mające pewną liczbę osiowo i b^odcwc- od¬
dalonych występów promieniowych, przy
czym urządzenie wybierakowe zostaje obra¬
cane zgodnie z impulsami taśmy z zapisem
w celu ustawienia jednego z wybranych
występów w położenie dla zetknięcia się
z palcem na urządzeniu ślizgowym, przy
czym urządzenie wybierakowe jest zmonto¬
wane do osiowego przesuwania się wraz
z zębatką mechanizmu posuwu.

6. Fotograficzna maszyna drukarska do skła¬
dania według zastrz. 1 — 5, znamienna tym,
że urządzenia do ustawiania obrazów za¬
wierają parę płaskich lusterek, ustawionych
wzajemnie pod kątem 90°, ażeby odbijać o
180° światło, tworzące obraz litery.
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